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Bibeln har varit min vägledning genom hela mitt liv, och det är där jag alltid har 
funnit styrka.

I min text nedan har jag listat några bibelverser som jag önskar att du ska läsa, så 
att du kan förstå deras betydelse. 

När vi reflekterar över livet, påminns vi om hoppets otroliga kraft och hur det 
formar våra liv. Vi hör ofta berättelser om tro och motståndskraft som visar att 
hopp inte bara är en önskan, utan ett djupt förtroende för Guds trofasthet, även när 
omständigheterna verkar omöjliga.

En kraftfull påminnelse om detta kommer från Jeremia 29:11, där Gud lovar att 
ge oss hopp och en framtid, även när livet är svårt. Hopp uppstår ur mod—särskilt 
hos dem som möter motgångar. Personligen har jag hört berättelser från olika 
länder om individer som har förnekats utbildning för att de är flickor, eller tvingats 
in i tidigt äktenskap, samt många andra människor med olika berättelser. Deras 
berättelser speglar den bibliska historien om Josef  (1 Moseboken 37-50), som trots 
att han såldes som slav höll fast vid hoppet och reste sig till storhet genom Guds 
plan.

Romarbrevet 5:3-5 lär oss att lidande bygger uthållighet, karaktär och i slutändan 
hopp, och påminner oss om att inte ens smärtan är förgäves i Guds händer. På 
samma sätt visar berättelsen om änkan i 2 Kungaboken 4:1-7 att när vi litar på Gud 
med det lilla vi har, kan Han mångdubbla det och ge överflöd.

 I tider av kamp påminner oss Jesaja 40:31 om att de som hoppas på Herren ska 
få ny kraft, även när de är trötta. Vår kyrka har varit en plats för förnyelse, där hopp 
förvandlar liv och leder människor till att hjälpa andra i sin tur.

Hebréerbrevet 10:23 uppmuntrar oss att hålla fast vid hoppet eftersom Guds 
löften aldrig sviker. Hopp, i dess sannaste form, är det som gör att vi kan se bortom 
våra nuvarande omständigheter och lita på att bättre saker väntar. Det gör att vi kan 
se möjligheter där andra bara ser hinder. Det ger oss styrkan att fortsätta framåt, 
även när vägen är svår. 

Och viktigast av allt, hopp påminner oss om att med Gud är inget omöjligt. När 
vi fortsätter vår livsresa, låt oss vara bärare av hopp och lita på Guds kraft att göra 
mer än vi kan föreställa oss själva. 

Jessika Ninsima

Ett budskap 
om Hopp



Det är i år 90 år sedan Forsvik fick 
kyrka. En relativt kort tid för ett 
samhälle som haft bosättning och 
industriell verksamhet i mer än 
600 år.

Kyrkans närvaro har dock varit påtaglig 
under hela denna tid. 1400-talet med Vad-
stena klosters ägande av Forsvik och många 
gårdar runt om och med livliga förbindel-
ser med klostret har med all sannolikhet 
påverkat dagligt liv för de boende i bygden. 
1470 beskrivs av biskop Henrik i Linköping 
hur en kyrkogård har invigts i Forsvik och 
att avlat beviljas dem som besöker den då 
nyinvigda kyrkogården. Att det i anslutning 
till kyrkogården funnits ett mindre kapell är 
mycket troligt. Platsen för kyrkogården är 
inte fastställd men på en karta från 1700 be-
nämns den lilla ö som ligger strax söder om 
bruket och utanför Ryssvillan för Kapellhol-
men. Den lilla kyrkogården med eventuellt 
kapell har troligen legat på eller invid Hung-
erudden som gränsar till denna ö. 

Reformationen förändrade kyrkans infly-
tande över samhället och vi vet också att slu-
tet av 1500-talet var en förfallets tid i Forsvik 
och det som byggts upp har glömts bort och 
det är först under slutet av 1600-talet som 
Forsvik som industriort blomstrar igen. Så-
väl kyrkogård som ev. kapell har försvunnit.

Kommande århundraden är det Unde-
näs som kyrkplats som dominerar. Det an-
sågs ganska normalt att ha 1 mils vandring 
till sin kyrka och i Undenäs gamla kyrka 

hade forsviksborna sina stolplatser och runt-
om sin begravningsplats. När Forsvik och 
bruken runt om växer kraftigt under slutet 
av 1600-talet är det Undenäs kyrka som 
byggs ut med korsarmar och läktare.

Slutet av 1800-talet med ytterligare kraf-
tig befolkningstillväxt i Undenäs socken ak-
tualiserar behovet av större kyrka. Branden 
av Undenäs gamla kyrka 1890 förändrar be-
hovet och nu hörs för första gången planer 
på att bygga flera kyrkor i Undenäsbygden. 
En ny kyrka i Undenäs rymmande 1000 i 
stället för 2000 skulle kompletteras med 4 
kapell I Bocksjö, Forsvik, Vikaskogarna och 

1934 - Forsvik blir kyrkplats
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Lindhult med 6 års mellanrum. Bocksjö 
kapell blev färdig 1906 men Forsviks kyrka 
blev av olika skäl, bl.a. världskrig förskjutet. 
På övriga platser kom aldrig några kapell att 
uppföras.

1911 kom tidigare ingenjören Oskar 
Lundberg med ett kyrkobyggnadsförslag för 
Forsvik  och 1916 anvisar bruket utmed kan-
alen på Billebos marker en tomt för i första 
hand en prästgård. Inget av dessa förslag 
blev verklighet.

1920 talet blir kyrkobyggnadsplaner-
na alltmer konkreta. Kyrkliga syförening-
en, som nybildats 1924 samlar in mer än  
10 000 kronor, komministertjänst har place-
rats i Forsvik efter 1919 och en ny kyrkogård 
har invigts 1922. Kapellbyggnads kommitté 
med ledamöter från Forsvik tillsätts 1925. 
En ny plats för prästgård anvisas av bruket 
eftersom platsen vid kanalen är för liten och 
nu nämns även kyrka på samma tomt. 1932 
är nuvarande prästgården klar. Ritningar 
till ny kyrka av arkitekt Hallström har fast-
ställs av Kungliga byggnadsstyrelsen 1928 
och under 1933 blir grunden till ny kyrka i 
Forsvik lagd. Kyrkans utseende liknar myck-

et Undenäs gamla nedbrunna kyrka och 
dennas spira finns bevarad på Forsviks kyr-
ka. Kostnaden för kyrkobygget blev dryga    
50. 000 kronor. 

13 maj 1934 är det dags för invigning av 
dåvarande biskop Hjalmar Danell med as-
sisterande präster, fullsatt kyrka och äntligen 
har Forsvik efter 600 år fått sin kyrka.   

Bo Bremsjö
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Idag är det i det närmaste själv-
klart att det finns en julkrubba i 
varje kyrka i Sverige men traditio-
nen är inte så lång som man kan 
tro, bara omkring hundra år. Det 
tog även ganska lång tid innan den 
fick allmän spridning.

Inom kyrkan fanns ett motstånd mot denna 
sed då man ansåg att den var katolsk, men 
under 1800-talet var det tyska inflytandet 
stort och många traditioner, bl a julkrub-
ban, importerades till Sverige. I den kyrk-
liga förnyelserörelsen spreds kunskapen om 
Betlehemshyddan, som den också kallades. 
Tyska Emelie Petersen var en av föregång-
arna i rörelsen. Redan 1850 nämns en jul-
krubba i en berättelse från julen på gården 
Herrestad utanför Värnamo där hon och 
hennes svenske man residerade. 

Gustav Teodor Lundblad, en pionjär 
inom musik och konst, utsågs till komminis-
ter i Händene utanför Skara. Han fångade 
upp tidsandan, även om han inte rörde sig i 
förnyelserörelsens kretsar.  År 1886 tillver-
kade han en julkrubba i en teknik som kall-
las transparang. Det är en målning som är 
halvt genomskinlig och som lyses upp med 
ett ljus eller en lampa bakom tavlan. Det var 
alltså inte en traditionell julkrubba med fi-
gurer som vi tänker oss idag. Detta var en 

stor upplevelse för besökarna när den för 
första gången, juldagen 1886, stod på alta-
ret. Ingen var nog då medveten om vilket 
stort historiskt ögonblick det var. Krubban 
ställs fortfarande fram varje år. 

Först 20 år senare ställdes nästa kyrkliga 
krubba upp. Det var på Ersta diakonianstalt 
i Stockholm 1906 där man byggde en rikt 
dekorerad krubba som sedan blev en före-
bild för många andra. 

Under 1900-talet spreds sedan traditio-
nen snabbt både i kyrkor och hem och på 
1970-talet hade julkrubban redan slagit ige-
nom inom Svenska kyrkan.

Ofta består krubban av Jesusbarnet 
liggande i en krubba, herdarna med sina 
lamm, de tre vise männen, kameler, åsnor, 
oxar. Ibland en ängel, palmer och en stjärna 
som symboliserar Betlehemsstjärnan.

Mölltorps kyrka har en krubba som 
fanns med redan på 1970-talet, men den 
är troligen ännu äldre. De ursprungliga fi-
gurerna är skänkta och flera egentillverkade 
har tillkommit under åren. Ett stort julland-
skap byggs upp runt krubban vid Luciatid 
och upptar en hel bänkrad. På 1980-talet 
utsågs en familj per år som hjälpte till med 
uppsättning av julkrubban. 

Barngrupperna ställer ut krubbfigurerna 
i samband med gudstjänst och under läs-
ning av julevangeliet. Under jul- och tret-

Julkrubban 
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tondedagstiden flyttas krubbans scener om 
efter händelserna i bibeltexterna.

Breviks kyrka samlar alla barn en efter-
middag kring fjärde advent. Medan jule-
vangeliets text läses och de välkända julpsal-
merna sjunges så får barnen hjälpa till med 
att placera ut figurerna i krubban. En del 
krubbfigurer är väl använda och har fått pa-
tina av många barnhänder. De får samsas 
med nya fina som köpts in efterhand. 

Undenäs kyrkas julkrubba är troligen 
från 1960-talet. Längre tillbaka i tiden bygg-
des det upp en stor miljö runt krubban med 
mossa, stenar, växter mm, vilket barnfamil-
jer och barnledarna gjorde tillsammans. 
Först på julaftons förmiddag, i samband 
med samlingen kring krubban, ställs figu-
rerna på plats med hjälp av barnen när man 
läser julevangeliet och sjunger julpsalmerna. 

Forsviks kyrkas krubba är också troli-
gen från 1960-talet. Traditionen bjuder att 
krubban ställs upp veckan före jul då det 
samtidigt bjuds på ”Levande julkrubba”. 
Skolklasserna i Forsvik bjuds in till dessa jul-
vandringar som gestaltas av unga och äldre 
församlingsbor.

I Tacksägelsekyrkan utgörs krubban av 
Bibliska figurer. De bibliska figurerna är an-
siktslösa men tillverkade på ett sådant sätt 
att de är mycket formbara i sin konstruktion 
för att kunna gestalta bibeltexterna mer ut-
trycksfullt genom gester och kroppsspråk. 

De Bibliska figurerna ställs i olika scener 
hämtade ur julens bibelberättelser.

Veckan före jul besöker förskoleklasser 
kyrkan för att lyssna till julens evangelium 
och samtala kring de olika scenerna.

Linda-Marie Söderström
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De ljusa små flickrösterna kling-
ar som ett svagt klockspel över 
grönytorna, svävar genom okto-
berdiset bortifrån trottoaren ned 
mot församlingshemmet. Hand 
i hand kommer sju förskoleklas-
sare hoppandes över blankvått 
gräs, tryggt på led, mellan de två 
barnledarna. Snabba som stjärnfall 
hänger de av sig ytterkläderna och 
rusar upp till församlingshemmets 
barnvåning.

”Tappade ni stjärnan på vägen?!” Selma, 6, stäl-
ler ivrigt frågan till ledarna i myllret av små-
flickor som energiskt, i sedvanlig ordning, 
letar runt efter gruppens signumsymbol. 
Sedan september finns en ny barngrupp i 
Mölltorps församling, Småstjärnorna, som 
träffas på torsdagseftermiddagar. ”Föräldrar 
har efterfrågat en grupp för de yngre skolbarnen, så 
detta är en ny satsning” berättar ledare Lovisa, 
27, som är en av initiativtagarna.  

Andäktig högläsningsstund
”Jag hittade den!” utropar Snöfrid, 6 år, lyck-
ligt och håller upp den återfunna stjärnan, 
veckan till ära med bilden av ett ljus fäst på. 
Barnen samlas i ring på en färggrann lapp-
täckesmatta. På frågan om skoldagen varit 
bra möts ledare Sandra, 27, av varierande 
utrop av ”JA!” och ”Neeej” haglandes över 

henne. ”Vi fick höstsoppa! Men det var inga höst-
saker i…” anförtror en flicka. ”Det var inte ens 
ett barr!” inflikar en annan med påtaglig be-
svikelse i rösten. 

Just denna träff  kretsar kring stundande 
allhelgonatid och Lovisa berättar kort om 
vad helgon är för något. Med några ledtrå-
dar till hjälp lyckas barnen namnge ett av 
dem: ”Sankta Luciiiaaaa…!” utbrister flera av 
dem i spontan-unison sång. Samlingen fort-
sätter med högläsning och småflickorna tar 
för sig av uppskivad frukt. 

Sandra läser inlevelsefullt ur boken ”San-
na & Farmor är på begravning”. Den handlar 
om farmors vän Karins begravning. Karin, 
som på sin kista får älsklingsblomman solros 
och en teckning av flickan Sanna. Då för-
inspelade ljudeffekter såsom klockringning 
och psalmsång ljuder över samlingsringen 
görs andaktsfulla mikropauser i äppeltug-
gandet. När läsningen är slut delar barnen 
med sig av egna erfarenheter: ”Jag var på min 
gammelfarmors begravning” berättaren av flick-
orna. ”Min pappas morfar är död och hade begrav-
ning. Men det var före jag föddes” delger Freja, 
snart 6 år. De stämningsfulla ljudeffekterna 
får gott betyg: ”Det kändes mysigt” säger Jose-
fine, 6 år.

Kyrkogårdsetikett
Det är dags att tillsammans besöka kyrko-
gården och tända ett ljus. Medan barnen 
tar på ytterkläder berättar Sandra om Små-
stjärnornas upplägg och undervisning: ”Vi 

Mölltorpsmys med miniperspektiv 
i nystartad barngrupp

STJÄRNORNA GNISTRA OCH GLIMMA: 



försöker ha samma planering till alla barngrupper, 
men anpassar det efter ålder, exempelvis genom att 
ha olika slags barnbiblar”.

När de små stjärnorna ställer upp utanför 
församlingshemmet får de frågan om de vet 
hur man gör när man är på en kyrkogård. 
”Man är lugn och inte springer runt.” säger El-
len, 6 år. Lovisa nickar och upprepar Ellens 
anvisning inför gruppen. ”Man får inte vara 
glad när någon har dött” säger någon. Lovi-
sa invänder mjukt att man får vara glad när 
man går in på en kyrkogård, men understry-
ker vikten av att visa hänsyn när man möter 
andra som också är där. ”Man får inte skratta 
åt de som har dött” hörs det från stjärneskaran. 
”Nej, det får man inte” nickar ledarna innan de 
börjar valla barnen ned mot kyrkogården. 
På vägen stannar de till vid vaktmästarnas 
lilla blomstertäppa. Ur en av pallkragarna 

reser sig än sent på hösten ståtliga solrosor, 
lika gula och granna som de i boken man 
just läst. En av blommorna får följa med ned 
till minneslunden. 

I samma ordnade led som vid ankomsten 
vandrar den lilla skaran långsamt längs med 
grusgången. Barnrösterna studsar som ett 
glitter över den stillsamma kyrkogården. De 
pekar och pratar om de olika symbolerna 
på gravstenarna: ”Titta, där är en båt!”, ”…och 
där är en måne!” 

Gud som haver
Sandra berättar att barngrupperna under 
terminen följer temat ”Bibeln och…”. Hon 
fortsätter: ”Föregående vecka hade vi ”Bibeln och 
Ärlighet” då vi talade om Josef  och hans bröders 
lögner. Denna vecka är det ”Bibeln och Alla helgon”. 
Barnen vet oftast inte vad det är”. Väl framme 

Kyrkbladet vintern 2024-2025 9



10 Kyrkbladet vintern 2024-2025

vid minneslunden berättar Lovisa hur det 
går till där – att den som inte har en grav 
att gå till kan tända ljus, sätta en blomma i 
någon av de glasstrute-liknande vaserna och 
be en bön. ”Här, här!” pekar flickorna, på en 
vas där en solros redan lyser, när de uppma-
nas hitta en plats för sin blomma. 

Det medhavda gravljuset tänds, och på 
uppmaning knäpper barnen vant händerna. 
Tillsammans ber gruppen för alla som inte 
längre finns med här på jorden. Ledarnas 
tydligt artikulerade ord lägger sig som ett 
klarare solo över barnens mjuka, lite lägre 
kör av den välbekanta barnabönen. Under 
återfärd till församlingshemmet hittar flera 
av flickorna till sin förtjusning lönnäsor på 
marken som de roar och pryder sig med. 
”Akta min näsa!” fnittras det i kapprummet 
innan det är dags för bibel-memory i stora 
salen.

Pysslandet populärt 
Avslutningsvis samlas stjärneskaran i pyssel-
rummet kring ett stort rektangulärt bord där 
alla får plats. Flickorna låter sig uppslukas 

av kort- och kuvertdekoration. När klockan 
slår fyra anländer de första föräldrarna för 
att hämta. ”Det är roligt att de får vara kreativa 
och vara med kompisar” säger Gunilla, mamma 
till Josefine, på klingande skånska.

”Allra bäst med Småstjärnorna är att man får 
måla!” tycker Minna, 6 år. Även kamraten 
Alice uppskattar pysslandet mest, men lika 
mycket två andra av de fasta aktiviteterna: 
”Det roligaste är att leta efter stjärnan och läsa i 
Bibeln”. På frågan om vad man hoppas att 
kyrkan förmedlar till barnen svarar Sandra 
och Lovisa samstämmigt: ”Gemenskapen är 
viktig. Det vill vi skicka med dem. Och goda värde-
ringar, kunskap och traditioner”. 

I sällskap av mamma Johanna bryter Ali-
ce så upp från stjärnegemenskapen. I höst-
lovspresent får hon och kamraterna varsitt 
litet gravljus prytt med rosett att tända under 
allhelgonahelgen. Barnen önskas ett trevligt 
lov – vilket turligt nog endast är veckolångt; 
när Småstjärnorna samlas på nytt närmar 
sig ju efterlängtat julpyssel med stormsteg!

Viktoria Adolfsson Agnesten
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Gravrättsinnehavare 

Karlsborgs pastorat önskar att släktingar eller närstående till gravsatta på ovanstående gravplatser tar 
kontakt med kyrkogårdsförvaltningen för att uppdatera ägare på gravrätten.

Har vi ingen ägare på gravrätten så kan kyrkogårdsförvaltningen plocka bort gravrätten/gravsten.
Anna Arne Andersson 0505-174 63, Victor Hallin 076-208 56 67, Tobias Johansson 076-771 

22 14. Tack för hjälpen.

Vid inventering av gravplatser på Undenäs kyrkogård har följande gravplatser befunnits sakna 
registrerade gravrättsinnehavare. 
Gravplats Senast gravsatt Plats Dödsår
UR 2250, 2250B Axelsson Gunhild D  1968
UR 2252A-B Andersson Anna Matilda f  Karlsson  1979
US 2196 Augustsson Amanda Lindhult 1961
US 2273, 2274 Thiman Judith E f  Wikman  1973
US 2279, 2280 Karlsson Nora O   1980
US 2281, 2282 Johansson Gustaf  Erik Västervik 1987
UT 2299, 2300 Billsten Mathilda Svanvik 1969

Kyrkovalet 2025
Bli förtroendevald i Svenska kyrkan!

Att vara förtroendevald betyder att man har fått ett uppdrag och förtroende från kyr-
kans medlemmar att vara med och styra kyrkans verksamhet genom kyrkofullmäktige, 
kyrkoråd och församlingsråd.

Vill du kandidera i kyrkovalet?
Kyrkovalet är viktigt eftersom Svenska kyrkan är en demokratisk folkkyrka som är bero-
ende av människors engagemang. I kyrkovalet har du och andra möjlighet att påverka.  

När du blir vald inom Svenska kyrkan är du med och formar inriktningen på vad kyrkan 
ska göra de kommande fyra åren. Det handlar framför allt om tre olika områden:  
 • Vad kyrkan ska göra – den strategiska inriktningen.  
 • Vad det får kosta – budgeten och resursfördelning
 • Hur den grundläggande uppgiften ska bedrivas  – att följa upp och utvär-

dera den grundläggande uppgiften: att fira gudstjänst, undervisa i och berätta om 
kristen tro, och att möta och hjälpa utsatta människor.

Det här krävs för att bli nominerad som kandidat
Du behöver:  • tillhöra Svenska kyrkan • ha fyllt 18 år senast på valdagen och
 • vara döpt • vara kyrkobokförd i en församling i Sverige
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

December
1/12  	 Ett	nådens	år
Forsviks kyrka 09.30 Gudstjänst P T Törnqvist
Mölltorps kyrka 11 Familjegudstjänst, kyrkokör, barnkör G Friberg,
   V A Agnesten
Undenäs kyrka 11 Gudstjänst, kyrkokören P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst, kyrkokören I Eriksson
Breviks kyrka 16 Gudstjänst, sång Malin Ulfenborg G Friberg
Bocksjö kapell 15 Gudstjänst I Eriksson

8/12 2 söndagen i advent 	 Guds	rike	är	nära
Mölltorps kyrka 9.30 Mässa G Friberg
Forsviks kyrka 11 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson
Breviks kyrka 16 Luciagudstjänst,  
  lussefest i församlingshemmet  P T Törnqvist m.fl.

15/12 3 söndagen i advent  Bana	väg	för	Herren 
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P T Törnqvist
Undenäs kyrka 15 Adventsandakt, ”Vi tänder tre ljus P T Törnqvist  
  i advent”, luciafirande, Ung Ton,  
  kyrkokören
Mölltorps kyrka 17 Adventsandakt ”Sprid ljus i mörkret”,  P T Törnqvist 
  info om Act Svenska kyrkan,  U Åshagen 
  kyrkkaffe, utställning av  
  Mötesplats Mölltorp

22/12  4 söndagen i advent 	 Herrens	moder
Forsviks kyrka 11 Temagudstjänst ”Gå med Maria” G Friberg
Breviks kyrka 16 Samling vid krubban V Adolfsson Agnesten 
Tacksägelsekyrkan 17 Temagudstjänst med Mariasånger G Friberg

24/12  Julafton           	Inför	Jesu	födelse
Undenäs kyrka 11 Samling vid krubban I Eriksson 
Tacksägelsekyrkan 17 Julbön G Friberg 
Forsviks kyrka 23 Midnattsgudstjänst  P Tapper Törnqvist
Breviks kyrka 23.30 Midnattsgudstjänst G Friberg, kyrkokören
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Januari

25/12 Juldagen  Jesu	födelse	
Tacksägelsekyrkan 7 Julotta, trumpet I Eriksson 
Mölltorps kyrka 7 Julotta G Friberg 
Undenäs kyrka 7 Julotta, kyrkokören P Tapper Törnqvist
Skaga stavkyrka 8 Juldagsmorgon,  
  kaffe på Skagagården Fam. Joelsson

26/12 Annandag jul 	 Martyrerna	
Bocksjö kyrka 11 Gudstjänst med den gamla julevisan G Friberg
Mölltorps kyrka 17 Gudstjänst med den gamla julevisan G Friberg 

29/12 Söndagen efter jul 	 Guds	barn	
Tacksägelsekyrkan 11 Temagudstjänst med Rädda Barnen P T Törnqvist,  
   M L Jalmelin
Mölltorps kyrka 17 Julmusik med kyrkokören P T Törnqvist

31/12 Nyårsafton 
Undenäs kyrka 16  Nyårsbön, ”Festliga orgeltoner” G Friberg
Breviks kyrka 18 Nyårsbön, Klassiska pärlor med G Friberg 
  Tilda Öberg horn, Maria Granlund  
  piano och orgel  

1/1 Nyårsdagen 	 I	Jesu	namn
Garnisonskyrkan 16 Musikgudstjänst ”Toner med  
  harpa och sång”, Tilda Öberg harpa  
  och sång, Emelie Wilhelmsson sång P T Törnqvist

5/1 Söndagen efter nyår  Guds	hus
Breviks kyrka 9.30 Gudstjänst G Friberg
Forsviks kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Garnisonskyrkan 17 Julkonsert, Brevik/Mölltorps och  
  Karlsborgs kyrkokörer P T Törnqvist

6/1 Trettondedag jul  Guds	härlighet	i	Kristus 
Mölltorps kyrka 9.30 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst, sång Malin Ulfenborg G Friberg 
Undenäs kyrka 16 Julmusik, kyrkokören  P T Törnqvist
  ”Stjärnan i Betlehem” 
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12/1 1 söndagen efter trettondedagen     	 Jesu	dop	
Forsviks kyrka 9.30 Gudstjänst I Eriksson
Breviks kyrka 11 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 17 Mässa G Friberg

19/1 2 söndagen efter trettondedagen       Livets	källa	
Equmeniakyrkan 10.30 Ekumenisk gudstjänst,  P T Törnqvist, 
  Böneveckan och Bibelns dag V Skaghammar m.fl
Undenäs kyrka 11 Mässa G Friberg
Mölltorps kyrka 15 Gudstjänst, församlingshemmet  G Friberg 
  50 år, kyrkkaffe 

26/1 3 söndagen efter trettondedagen      Jesus	skapar	tro	
Breviks kyrka 09.30 Gudstjänst I Eriksson
Forsviks kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 17 Unna dig lite ro I Eriksson

2/2 Kyndelsmässodagen  Uppenbarelsens	ljus	
Mölltorps kyrka 11 Mässa. Doperinran G Friberg 
Forsviks kyrka 11 Familjegudstjänst med ljuståg P Tapper Törnqvist 
  Doperinran  
Breviks kyrka 16 Mässa. Doperinran G Friberg 
Tacksägelsekyrkan 16 Gudstjänst. Doperinran, 
  akvarellgruppen P T Törnqvist

9/2 5 söndagen efter trettondedagen   	 Sådd	och	skörd
Breviks kyrka 11 Gudstjänst I Eriksson
Undenäs kyrka 11 Mässa P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 17 Mässa P T Törnqvist

16/2 Septuagesima 	 Nåd	och	tjänst
Mölltorps kyrka 09.30 Gudstjänst G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst I Eriksson
Forsviks kyrka 11 Mässa G Friberg

23/2  Sexagesima  Det	levande	ordet
Breviks kyrka 9.30 Gudstjänst I Eriksson
Mölltorps församl.hem 11 Barnens öppna kyrka V A Agnesten
Undenäs kyrka 11 Gudstjänst G Friberg
Tacksägelsekyrkan 17 Mässa G Friberg

Februari
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Mars

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!

2/3 Fastlagssöndagen 	 Kärlekens	väg
Forsviks kyrka 09.30 Gudstjänst G Friberg
Mölltorps kyrka 11 Mässa G Friberg
Garnisonskyrkan 16 Musikgudstjänst ”Blomman i snön”  P T Törnqvist

Karlsborgs församlings blomsterfond och Undenäs församlings blomsterfond   
BG 217-5339.  

Ange vilken fond som avses.

Kyrkoval 
8–21 sept 2025 

Studiecirkel i klimat och miljö
Klimatnöd, hållbar miljö och ett annat 
sätt att tänka!

Karlsborgs pastorat startar en studie-
cirkel med biskop Andreas Holmbergs 
bok:” Gud såg att det var gott.”  Kursle-
dare är Eva Eriksson.

Vi träffas tisdagar varannan vecka 
(jämna) med start 21 januari i Kyrkans 
hus, Strandvägen 6. Tid kl 14-16.

Kursen pågår 6 ggr.  Kursen är av-
giftsfri. 

Ingen anmälan. Välkommen!

Sprid ljus i mörkret
I natt vaknar miljontals människor  
till ljudet av krig och konflikt. 

Swisha din gåva för fred till 900 1223.
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Döpta i våra församlingar
Gustav Dahlgren Raus

James Harvey Kropps

Maja Moberg Arnholm Undenäs

Noel Jern Fässberg

Melvin Samuelsson Karlsborg

Isak Ödvall Tidaholm

Astrid Fritzson Mölltorp

Alma Andersson Karlsborg

Eden Holm Skövde

Hans-Eric Gustafsson Undenäs

Hjalmar Spångfors Karlsborg

Freja Juvas-Allert Karlsborg

Vigda i våra församlingar
Barbro Karlsson & Göran Karlsson            Mölltorp

Hur bokar man dop och vigsel?
Pastoratets tider för dop och vigsel är lördagar kl. 12:00, 14:00 och 16:00 och sön-
dagar i samband med gudstjänst. 

Kontakta expeditionen på telefon 0505-174 50 eller besök Kyrkans hus i Karls-
borg för möjlighet att ställa frågor och boka tid. Efter inbokad tid tar prästen kon-
takt med er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. Kyrkomusikern hjälper 
gärna till med förslag på psalmer och sånger till er stora dag. 
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Det hänDer i våra församlingar

Adventscafé i Kyrkans hus
I samband med Karlsborgs skyltsöndag ser-
veras adventskaffe i Kyrkans hus kl 15-18. 
Brödlotteri, möjlighet att tillverka sin egen 
adventskrans mm. Intäkterna går till Act 
Svenska kyrkan (Svenska kyrkans interna-
tionella arbete).

Lucia i Brevik 8 december
Luciagudstjänst 
i Breviks kyrka 
8 december kl 
16 med efter-
följande julfest 
i församlings-
hemmet. Fika, dans kring granen och så 
kommer tomten.

”Vi tänder tredje ljuset”  
Undenäs kyrka
Den tredje advent 15 december kl 15 så 
bjuder Undenäs kyrkokör på advents och 
julsånger och Ung ton medverkar med Lu-
ciatåg.

Mölltorps kyrka 15 december kl 17 
”Sprid ljus i mörkret”

Adventsandakt med adventstidens psal-
mer och sånger.

Kyrkkaffe med försmak av julen.
Information om Act Svenska kyrkans 

julkampanj och utställning av Mötesplats 
Mölltorp.

Mariagudstjänster 22 december 
Forsvik kl 11 temagudstjänst ”Gå med Ma-
ria” och i Tacksägelsekyrkan kl 17  är det 
temagudstjänst med Mariasånger.

Samling vid julkrubban

Varje år bjuder vi in till Samling vid krub-
ban. Barnen får ställa fram krubbans figu-
rer medan vi läser julevangeliet och alla får 
sjunga med i julpsalmerna. Varmt välkom-
men till Breviks kyrka 22 december kl 16 
(efteråt glöggservering i kyrkan) och till Un-
denäs kyrka på julafton kl 11.

Öppettider i Kyrkans hus
Under jul- och nyårshelgen har Kyrkans 
hus följande besöks- och telefontider:
Måndag 23 december kl 9-12
Fredag 27 december kl 9-12 
Måndag 30 december kl 9-12
Torsdag 2 januari kl 9-12
Fredag 3 januari kl 9-12
Tisdag 7 januari ordinarie öppettid kl 9-16

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till vinterns samlingar!

Gustav Dahlgren Raus

James Harvey Kropps

Maja Moberg Arnholm Undenäs

Noel Jern Fässberg

Melvin Samuelsson Karlsborg

Isak Ödvall Tidaholm

Astrid Fritzson Mölltorp

Alma Andersson Karlsborg

Eden Holm Skövde

Hans-Eric Gustafsson Undenäs

Hjalmar Spångfors Karlsborg

Freja Juvas-Allert Karlsborg

Barbro Karlsson & Göran Karlsson            Mölltorp
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Den gamla julevisan 26 december
Enligt gammal sed sjöngs den natten till 
annandag jul. Ungdomar gick från gård till 
gård med en julstjärna och sjöng. Ingen vet 
hur gammal julevisan är. Än är den levande 
i våra församlingar där den sjungs i Bocksjö 
kapell kl 11 och i Mölltorps kyrka kl 17.

Julmusik 29 december
Mölltorps kyrka kl 17 Julberättelsen med 
varierande musikinslag

Medverkan av Karlsborgs kyrkokör och 
Brevik-Mölltorps kyrkokör. Dessutom med-
verkar Claes Tilly trumpet, Anna Boman 
Hald flöjt, Maria Granlund orgel, Anna 
Esbjörner violin 1, Silvia Östersjö violin 2, 
Eva Fernström viola, Erik Wing cello samt 
sångsolister från körerna.

Nyårsmusik 31 december
• Undenäs kyrka kl 16 Nyårsbön. Orgelmu-
sik med Eva Nilsson.
• Breviks kyrka kl 18 Nyårsbön. Klassis-
ka pärlor med Tilda Öberg horn, Maria 
Granlund piano och orgel.

Musikgudstjänst 1 januari
Garnisonkyrkan kl 16 Musikgudstjänst 
”Toner med harpa och sång”, Tilda Öberg 
harpa och sång, Emelie Wilhelmsson, sång.

Julmusik 5 januari 
Garnisonkyrkan kl 17 Julberättelsen med 
varierande musikinslag

Medverkan av Karlsborgs kyrkokör och 
Brevik-Mölltorps kyrkokör. Dessutom med-
verkar Claes Tilly trumpet, Anna Boman 
Hald flöjt, Maria Granlund orgel, Anna 
Esbjörner violin 1, Silvia Östersjö violin 2, 
Eva Fernström viola, Erik Wing cello samt 
sångsolister från körerna.

Julens sånger 6 januari 
Tacksägelsekyrkan kl 11 framförs julens 
sånger. Medverkan av Malin Ulfenborg 
sång och Maria Granlund piano och orgel.

Terminsstarter
Pastoratets barngrupper startar vårter-
minen vecka 4. Se vidare tid och plats på 
hemsidan.

Mötesplatser
• Mötesplats Mölltorp träffas måndagar, 
ojämna veckor, kl 9.30-11.30 i brasrummet i 
Mölltorps församlingshem. Start 13 januari.
• Breviks hantverkscafé anordnas av 
Breviks kyrkliga syförening. Man träffas 
onsdagar kl 14-16.30, ojämna veckor, i Bre-
viks församlingshem. Start 15 januari.
• Undenäs kyrkliga syförening träffas 
torsdagar, ojämna veckor, kl 10-12 i Unde-
näs prästgård. Start 30 januari.
• Gällsebo kyrkliga syförening träffas 
tisdagar, jämna veckor, kl 14-16 i brasrummet 
i Mölltorps församlingshem. Start 4 februari.
• Mötesplats Karlsborg, starttid med-
delas senare.

Ekumeniska böneveckan 2025
En ekumenisk gudstjänst firas i Equmeni-
akyrkan 19 januari kl 10.30. Tema är Tror 
du detta? och utgår från Johannesevang-
eliet 11:21-27, som handlar om när Jesus 
möter de sörjande systrarna Marta och 
Maria efter att deras bror Lasaros dött. 

Efter gudstjänsten serveras kyrkkaffe 
med smörgåstårta.

Körstarter
Undenäs kyrkokör
Tisdag11 februari kl 18.30-20.00
Karlsborgs kyrkokör
Onsdag 29 januari kl 18.30-20.00
Mölltorp/ Breviks kyrkokör
Torsdag 6 februari 18.30-20.00
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Körprojekt i Tacksägelsekyrkan

Förra hösten startade en kör i Tacksägelse-
kyrkan som flitigt har sjungit i olika guds-
tjänster. Kören vill gärna få fler sångare.

Våren 2025 provar vi ett projekt - att 
sjunga mässan LEVANDE, en hyllning till 
våren! Musiken är skriven av den kända 
sånggruppen FJEDUR och texten av Jonas 
Jonson.

Under fyra lördagar övar man tillsam-
mans med den befintliga kören, för att se-
dan framföra mässan LEVANDE 11 maj 
kl 18 i Tacksägelsekyrkan. Övning följande 
lördagar: 22 februari, 15 mars, 5 april och 
26 april kl 10-ca 13. Vi fikar kaffe, thè och 
smörgås i pausen.

Varmt välkommen! Är du intresserad 
eller har frågor, kontakta Maria Granlund, 
maria.granlund@svenskakyrkan.se.

Sportlov
Lovpyssel i Mölltorps församlingshem 11 
februari kl 10-15 med drop in. Det bjuds 
på fika och mat, alla barn och familjer är 
välkomna!

Sopplunch
Gällsebo syförening hälsar välkommen till 
sopplunch med andakt i Mölltorps försam-
lingshem. 27 februari, 27 mars, 24 april och 
22 maj kl 12-16.

Sittgympa
Sittgympa startar tisdag 4 mars kl 11 i Fors-
viks prästgård. Kommande datum 18 mars, 
1 april , 15 april och 29 april. Enkel fika ef-
teråt.

Bibelläsning i Mölltorp
Bibelläsning i Mölltorps församlingshem på 
onsdagar kl 18-20 tillsammans med Gun-
nar Friberg. Start 15 januari och sista gång-
en för terminen är 26 mars. Vi funderar 
tillsammans vad bibeltexterna kan säga oss 
idag. Kaffe/té och smörgås.

Akvarellmålning

Akvarellmålningen startar torsdag 16 janu-
ari kl 17 i Kyrkans hus. Medtag eget mate-
rial, så målar vi tillsammans. Medtag eget 
fika, kaffe och te finns på plats.

Musikgudstjänst i Garnisonkyrkan 
2 mars
Musikgudstjänst i Garnisonkyrkan 2 mars 
kl 16 med rubriken ”Blomman i snön”. 
Medverkar gör Maria Granlund sång, Ma-
rie Bengtsson piano och Bengt Matsson gi-
tarr.

Personalnytt
Vi har fått en ny församlingsassistent till 
vårt pastorat. Sandra Kärsmyr går in i 
barn- och ungdomsarbetet från och med 
oktober månad. Välkommen Sandra!



Bildgalleriet
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Norrlandsgruppen	på	läger	på	Flarken.	Här	

tillsammans	med	Sara	från	Töreboda.

Bildgalleriet

Orgelspa	i	Undenäs	kyrka.	Alvar	Lindman	läste	

texter,	Eva	Nilsson	och	Maria	Granlund	spelade.

Högtidsdagsfest	i	Mölltorps	för-
samlingshem.	Maria	och	Duetten	
underhöll	(Viktoria	och	Eva-Britt).

Elisabeth	Angel	och	Elisabeth	Gren	Rydén	måttar	på	stolpen	i	Kyrkans	hus	för	den	kommande	utsmyckningen	framöver.

Familjegudstjänst	och	SKUT	fest	i	Mölltorps	
kyrka	och	församlingshem.
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Gällsebo	kyrkliga	syförening	ordnade	
sopplunch	i	Mölltorps	församlingshem	
med	musik	av	Ulf	Jonsson.

Textilkonsthantverkaren	Lena	Köster	
besökte	Breviks	hantverkscafé	och	
berättade	om	får,	ull	och	textil	för	
privat	och	sakral	miljö.

Mötesplats	Karlsborg	har	startat	i	Kyrkans	hus.	Maria	Granlund	sjöng	och	spelade.

Dopdagsfest	och	Barnens	öppna	
kyrka	i	Mölltorps	församlingshem.

Avtackning	på	pastoratsmässan	i	Tacksä-
gelsekyrkan	av	kyrkogårdsvaktmästare	Bo	
Larsson	som	arbetat	i	pastoratet	i	41	år.
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Välkommen att lösa vårt vinterkryss. Lösningarna under 2024 är psalmcitat hämtat både ur 
den Svenska Psalmboken och Psalmer ur 2000-talet. Skriv gärna lösningen på ett vykort och 
skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg senast 26 januari. Vinnaren 
belönas med ett presentkort på 200 kr.

Rätt svar i förra numret var ”Fram skrider året”. Vinnare är Maria Waller Larsson. Grattis!
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ETT LITET BARN 
AV ...... HUS

KASTA 
SAKER 

OMKRING 
SIG

ÄR TAKET PÅ 
MÖLLTORPS  

KYRKA

KIRSKÅL

VAR 
TJOCK 
FÖRR

DOMEIJ

RÖR SIG 
UNDER 
YTAN

PRATA I 
NATT-

MÖSSAN
VITVARA

STORE-
BROR  
TILL 

MOSES

TRE-
HJULING

SKYFALL

FÖRSÖKA 
HITTA

VEGETA-
TION

FÖR-
ÅLDRAD

FYLLA 
PÅ MED 
ENERGI

SITTER 
INTE  
FAST

GÖRA 
VERKAN

KASTA  
SIG IVÄG

GÅR I 
VATTEN

EN SORTS 
FÖRFALL

SPORT-
KLUBB

FÖR-
MIDDAG

LUKT-
BORT-

TAGARE

KASTAR 
ETT 
ÖGA

UTANPÅ-
VERK

FRANSK 
JUL

KNÄCKS
HÖRS  
MED 
LONG

HÄNDER
MODERN 
BRIST-
VARA

SEGEL-
HÅLLARE

ELEV-
FAVORIT

JORDART

HAR FÖR 
AVSIKT

FÖRORD-
NING

HÖJA ETT 
FINGER

UTSTRÅL-
NING

BLÄ

FÖLL 
SAMMAN

STÅ FÖR 
KALASET

BLEV 
BORT-
GLÖMD

VATTEN-
VÄG

TIDSBE-
STÄMMA

KRAFT

RULLAR 
IVÄG

ETT PÅ BILDEN OCH 
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KUMENT 

MED 
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Linda-Marie Söderström

”Jag tror på den finska sisun - det 
har varit mycket att rådda med 
själv, men det har gått!”

Den vackra dialekten skvallrar om att 
Sverige inte är födelselandet?
”Nej, jag är född i Finland och uppvuxen 
i Mariehamn på Åland där mina föräldrar 
och syster bor. Som barn och ända upp i 
tonåren gick jag på Musikinstitutet och lär-
de mig spela tvärflöjt och valthorn, vilket 
jag även spelade i Mariehamns ungdomsor-
kester. Musikintresset började nog i unga år 
pga att min mormor tidigt köpte alla möjliga 
instrument till mig på auktion. T ex tram-
porgel och dragspel!”

Varför flyttade du till Sverige?
”Jag ville utbilda mig till förskollärare. Det 
gjorde att jag flyttade till Gävle och gick för-
skollärarprogrammet där. Efter examen blev 
jag kvar i Sverige och jobbade i Uppsala på 
ett boende för vuxna med funktionsvariatio-
ner.” 

”Det var kärleken som gjorde att jag kom 
till Mölltorp och här har det blivit del olika 
arbetsplatser - handelsträdgården i Möll-
torp, Soldathemmet, jag har drivit loppis 
och varit förskollärare vid Forsviks friskola 
och Kvarnbäckens förskolor. Till slut kän-
de jag att det inte var roligt att arbeta inom 
förskolan längre, för mycket administration 
och grupperna hade ökat i storlek, så jag sa 
upp mig.”

Då blev det en annan inriktning?
”Ja, då började jag en trädgårdsutbildning 
på Uddetorp, jag hade upptäckt att det var 

roligt med trädgård när ’jag blev med hus’. I 
samband med utbildningen gick jag som lär-
ling på kyrkogårdarna i Hjo pastorat och jag 
jobbade extra som inre vaktmästare i Grev-
bäcks kyrka. Det är en fin bygemenskap i 
Grevbäck och jag har kvar kontakten sedan 
jag gjorde jobbade där. Grevbäck och hela 
Hjo pastorat ligger mig varmt om hjärtat så 
jag åker och besöker dem och deltar i aktivi-
teter emellanåt.”

”Kyrkvaktmästare har ett mångsidigt ar-
bete. Det är mycket att hantera, allt från ma-
skiner till att prata med människor i sorg, ar-
rangera blommor till altaret och städa - det 
är väldigt mycket att lära sig så det är skönt 
med arbetskamrater att fråga till råds. Men 
en stor fördel med jobbet är att man får ta 
del av många musikarrangemang!”

Vad gör du när du inte jobbar?
”Odlar - mycket tid går till trädgården, ka-
par och klyver ved, åker på loppisar. Jag läser 
mycket, både skönlitterärt och faktaböcker, 
går på konserter, gärna med blåsmusik. Jag 
är också med i Karlsborgs konstförening. 
Och jag har fortfarande en dröm att spela 
valthorn i orkester igen.”

Innan vi ens börjat intervjun berättar Lin-
da-Marie att hon redan funderat på favo-
ritpsalmer. Det finns så många att hon har 
svårt att välja men nämner Stilla natt (114), 
Härlig är jorden (297) Måne och sol (21), En 
vänlig grönskas (201), Blott i det öppna (90), 
Må din väg (730), Du omsluter mig (768) - 
tänk att ha gudstjänst med bara favoritpsal-
mer!

Ålder: 46 år
Bor:  I ett hus i Brevik
Familj:  Man, barn och bonusbarn
Gör:  Kyrkvaktmästare i Undenäs församling

Text och foto: Malin Joelsson


